Usi Domestici

Tariffe stabilite dall’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas

Tariffa D2

Per le forniture di energia elettrica in bassa tensione per usi domestici nelle abitazioni di residenza anagrafica con potenza impegnata inferiore o uguale a 3 kW. 

	a) Componenti della tariffa base
	Prezzi

	Quota fissa
	Lire/cliente anno
	3.600

	Corrispettivo di potenza impegnata
	Lire/kW  anno
	12.000

	Prezzo dell’energia(
	
	

	I prezzi vengono applicati secondo i seguenti scaglioni di consumo annuo:
	

	
	per i primi 900kWh 
	per la parte 
di consumo 

da 901kWh 
a 1800kWh
	per la parte di consumo 

da 1801kWh 
a 2640kWh
	per la parte 
di consumo 

da 2641kWh a 2700kWh
	per la parte 
di consumo 

da 2701kWh a 3540kWh
	per la parte 
di consumo 

da 3541kWh a 3600kWh
	per la parte 
di consumo 

da 3601kWh a 4440kWh
	per la parte
 di consumo 

oltre 4441kWh

	Lire/kWh
	120,2
	157,2
	262,4
	461,6
	461,6
	424,6
	424,6
	262,4

	b) Componenti A e UC                                               Lire/kWh 7,2                                                                  vedi tabella 1


Tariffa D3

Per le forniture di energia elettrica in bassa tensione per usi domestici nelle abitazioni di residenza anagrafica con potenza impegnata superiore a 3 kW e nelle abitazioni diverse da quelle di 
residenza anagrafica con qualsiasi potenza impegnata.
	a) Componenti della tariffa base
	Prezzi

	Quota fissa
	Lire/cliente anno
	40.000

	Corrispettivo di potenza impegnata
	Lire/kW anno
	34.000

	Prezzo dell’energia*
	Lire/kWh
	262,4

	b) Componenti A e UC                                            Lire/kWh
7,2
                                                     vedi tabella 1


Opzioni tariffarie Enel Distribuzione

Opzione ulteriore UD4
 
Potenza contrattuale 4,5 kW

	a) Componenti della tariffa base
	Prezzi

	Quota fissa e corrispettivo di potenza impegnata
	Lire/cliente anno
	162.000

	Prezzo dell’energia*

I prezzi vengono applicati secondo i seguenti scaglioni di consumo annuo:
	

	- per i primi 1500 kWh 
	Lire/kWh
	175,8 

	- per la parte di consumo  da 1501 kWh a 2100 kWh
	Lire/kWh
	475,8

	- per la parte di consumo da 2101 kWh a 3000 kWh
	Lire/kWh
	275,8 

	- per la parte di consumo oltre 3000 kWh
	Lire/kWh
	205,8 

	b) Componenti A e UC                                            Lire/kWh
7,2
                                                      vedi tabella1


Opzione ulteriore UD5 - Bioraria usi domestici

Potenza disponibile di almeno 6,6 kW

	a) Componenti della tariffa base
	Ore piene invernali


	Ore piene estive

	Ore vuote


	Corrispettivo di potenza

	Lire/kW mese
	3.600
	2.950
	2.050

	Prezzo dell’energia* 
	Lire/kWh


	393,4
	252,3
	175,0



	Ore piene invernali: quelle comprese tra le 7,00 e le 21,00 dei giorni dal lunedì al venerdì, escluse le festività infrasettimanali, del periodo invernale (gennaio, febbraio, marzo, ottobre, novembre e dicembre)

Ore piene estive: quelle comprese tra le 7,00 e le 21,00 dei giorni dal lunedì al venerdì, escluse le festività infrasettimanali, del periodo estivo escluso il mese di agosto (aprile, maggio, giugno, luglio e settembre)
Ore vuote: quelle comprese tra le 21,00 e le 7,00 dei giorni dal lunedì al venerdì, tutte le ore del sabato, della domenica e delle festività infrasettimanali, tutte le ore del mese di agosto.

	b) Componenti A e UC                                                  Lire/kWh 7,2                                                            vedi tabella 1


Riservata ai clienti domestici che hanno il nuovo contatore elettronico telegestito.

Confronto tra la tariffa D3 e la opzione tariffaria ulteriore UD4

	Consumo annuo

 (kWh)
	Costo annuo

tariffa D3 per 4,5 kW

(Lire)
	Costo annuo

nuova opzione UD4
(Lire)
	Risparmio annuo

Nuova opzione 

(Lire)

	1.000
	558.470
	429.110
	- 129.360 

	1.500
	731.555
	554.565
	- 176.990 

	2.000
	904.640 
	845.020
	- 59.620 

	2.500
	1.077.725 
	1.047.475
	- 30.250 

	3.000
	1.250.810 
	1.227.930
	- 22.880 

	3.500
	1.423.895 
	1.369.885
	- 54.010 

	4.000
	1.596.980 
	1.511.840
	- 85.140 

	4.500
	1.770.065 
	1.653.795
	- 116.270 

	5.000
	1.943.150 
	1.795.750
	- 147.400 

	6.000
	2.289.320 
	2.079.660
	- 209.660 

	7.000
	2.635.490
	2.363.570
	- 271.920 

	8.000
	2.981.660
	2.647.480 
	- 334.180 


N.B. I costi indicati comprendono anche le imposte.

Usi Diversi dall’Abitazione e dalla Illuminazione Pubblica

Opzioni disponibili anche ai clienti potenzialmente idonei

Bassa Tensione (fino a 1 kV)

Opzione base B1
Potenza disponibile inferiore o uguale a 16,5 kW
	a) Componenti della tariffa base
	Classi di potenza impegnata

	
	
	
	
	
	

	
	Fino a

1,5 kW
	Oltre 1,5

fino a 3 kW
	Oltre 3

fino a 6 kW
	Oltre 6

fino a 10 kW
	Oltre

10 kW

	
	
	
	
	
	

	Corrispettivo di potenza impegnata


	Lire/kW anno
	102.000
	76.800
	66.000
	61.200
	55.200

	Prezzo dell’energia*
	Lire/kWh


	193,8


	192,8


	187,8


	186,8


	186,8

	Riduzione

sul  consumo annuo di kWh
	oltre

fino a
Lire/kWh
	1.200

2.400

-7,0 
	2.400

4.800 

-7,0
	4.800

9.600 

-7,0
	8.000

16.000 

-7,0
	12.000

24.000
-7,0

	Riduzione

sul  consumo annuo di kWh
	oltre

Lire/kWh
	2.400

-17,0 
	4.800

-17,0 
	9.600

-12,0 
	16.000

-12,0 
	24.000

-12,0 

	b) Componenti A e UC                                                                                                                                       vedi tabella1

	c) Componente GR (gradualità 2001)                                                                                                              vedi tabella 2


Opzione base B2

Potenza disponibile superiore a 16,5 kW
	a) Componenti della tariffa base
	Prezzi

	Corrispettivo di potenza impegnata
	Lire/kW anno
	49.200

	Riduzione del corrispettivo di potenza impegnata per potenze superiori a 

30 kW impegnati
	Lire/kW anno
	- 6.000 x R (()

	Prezzo dell’energia* :

- fino a 1.200 ore/anno di utilizzazione della potenza impegnata 
	Lire/kWh
	184,8

	- oltre 1.200 e fino a 2.400 ore/anno di utilizzazione della potenza impegnata
	Lire/kWh
	178,8

	- oltre 2.400 ore/anno di utilizzazione della potenza impegnata
	Lire/kWh
	172,8

	b) Componenti A e UC                                                                                                                                        vedi tabella 1

	c) Componente GR (gradualità 2001)                                                                                                                 vedi tabella 2
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Opzione tariffaria speciale SB1 - Potenza Variabile BT 
Potenza disponibile inferiore o uguale a 30 kW

	a) Componenti della tariffa base
	Periodo Invernale

(ottobre/
marzo)
	Periodo estivo

(aprile/
settembre.)

	Corrispettivo di potenza base

	Lire/kW mese
	5.000
	3.500

	Corrispettivo per la potenza prelevata massima mensile 
eccedente la potenza base
	Lire/kW mese
	8.000
	5.000

	Prezzo dell’energia* :

- fino a 100 ore/mese di utilizzazione della potenza prelevata
	Lire/kWh
	202,0
	145,7

	- oltre 100 ore e fino a 200 ore/mese di utilizzazione

  della potenza prelevata
	Lire/kWh
	193,5
	142,3

	- oltre 200 ore/mese di utilizzazione della potenza prelevata 
	Lire/kWh
	184,9
	138,8

	b) Componenti A e UC                                                                                                                                       vedi tabella1

	c) Componente GR (gradualità 2001)                                                                                                               vedi tabella2


Opzione speciale SB2 – Bioraria BT
Potenza disponibile superiore a 30 kW

	a) Componenti della tariffa base
	Ore piene invernali

 
	Ore piene

 estive

 
	Ore vuote
 

	Corrispettivo di potenza2
	Lire/kW mese
	7.800
	6.000
	1.100

	Prezzo dell’energia*
	Lire/kWh


	241,3

	177,8

	119,0



	Ore piene invernali: quelle comprese tra le 7,00 e le 21,00 dei giorni dal lunedì al venerdì, escluse le festività infrasettimanali, del periodo invernale (gennaio, febbraio, marzo, ottobre, novembre e dicembre)

Ore piene estive: quelle comprese tra le 7,00 e le 21,00 dei giorni dal lunedì al venerdì, escluse le festività infrasettimanali, del periodo estivo escluso il mese di agosto (aprile, maggio, giugno, luglio e settembre)
Ore vuote: quelle comprese tra le 21,00 e le 7,00 dei giorni dal lunedì al venerdì, tutte le ore del sabato, della domenica e delle festività infrasettimanali, tutte le ore del mese di agosto.

	b) Componenti A e UC                                                                                                                                      vedi tabella 1

	c) Componente GR (gradualità 2001)                                                                                                              vedi tabella 2


Media Tensione (oltre 1kV e fino a 35 kV)

Opzione base M1 

Potenza disponibile inferiore o uguale a 500 kW

	a) Componenti della tariffa base
	Prezzi

	Corrispettivo di potenza impegnata 
	Lire/kW anno
	46.800

	Riduzione del corrispettivo di potenza impegnata

per potenze superiori a 30 kW impegnati
	Lire/kW anno
	-12.000 x R (()

	Prezzo dell’energia* :

- fino a 1.200 ore/anno di utilizzazione della potenza impegnata 
	Lire/kWh
	175,7

	- oltre 1.200 e fino a 2.400 ore/anno di utilizzazione della potenza impegnata
	Lire/kWh
	169,7

	- oltre 2.400 e fino a 4.800 ore/anno di utilizzazione della potenza impegnata
	Lire/kWh
	163,7

	- oltre 4.800 ore/anno di utilizzazione della potenza impegnata
	Lire/kWh
	159,7

	b) Componenti A e UC                                                                                                                                         vedi tabella 1

	c) Componente GR (gradualità 2001)                                                                                                                 vedi tabella 2
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Opzione M2- Multioraria MT

Potenza disponibile superiore a 500 kW

	
	Fasce orarie

	a) Componenti della tariffa base
	F1

ore di 

punta
	F2

ore di alto carico
	F3

ore di medio carico
	F4

ore

 vuote

	Corrispettivo di potenza

	Lire/kW anno
	36.000
	22.000
	8.000
	4.800

	Prezzo dell’energia*
	Lire/kWh
	306,8
	190,4
	153,3
	109,4

	b) Componenti A e UC                                                                                                                                      vedi tabella 1

	c) Componente GR (gradualità 2001)                                                                                                              vedi tabella 2


F1 ”ore di punta”: quelle comprese tra le 8,30 e le 10,30 e tra le 16,30 e le 18,30 dei giorni dal lunedì al venerdì del periodo invernale (gennaio, febbraio, marzo, ottobre, novembre e dicembre)

F2 ”ore di alto carico”: quelle comprese tra le 6,30 e le 8,30, tra le 10,30 e le 16,30 e tra le 18,30 e le 21,30 dei giorni dal lunedì al venerdì del periodo invernale e quelle comprese tra le 8,30 e le 12,00 dei giorni dal lunedì al venerdì del periodo estivo, escluso il mese di agosto (aprile, maggio, giugno, luglio e settembre)

F3 ”ore di medio carico”: quelle comprese tra le 6,30 e le 8,30 e tra le 12,00 e le 21,30 dei giorni dal lunedì al venerdì del periodo estivo, escluso il mese di agosto; 

F4 ”ore vuote”: quelle comprese tra le ore zero e le 6,30 e tra le 21,30 e le 24,00 dei giorni dal lunedì al venerdì, tutte le ore del sabato e della domenica nell’intero anno e tutte le ore del mese di agosto;

(Provvedimento CIP 45/90, titolo II, comma 2, paragrafo b, punto 1).

Opzione speciale SM1 – Potenza Variabile MT

Potenza disponibile inferiore o uguale a 100 kW

	a) Componenti della tariffa base
	Periodo invernale

(ottobre/ marzo)
	Periodo estivo

(aprile/ settembre)

	Corrispettivo di potenza base3
	Lire/kW mese
	4.700
	3.200

	Corrispettivo per la potenza prelevata massima mensile

eccedente la potenza base
	Lire/kW mese
	8.000
	5.000

	Prezzo dell’energia* :

- fino a 100 ore/mese di utilizzazione della potenza prelevata
	Lire/kWh
	205,0
	149,5

	- oltre 100 ore e fino a 200 ore/mese di utilizzazione della 
potenza prelevata
	Lire/kWh
	197,0
	146,5

	- oltre 200 ore/mese di utilizzazione della potenza prelevata 
	Lire/kWh
	188,0
	142,5

	b) Componenti A e UC                                                                                                                                      vedi tabella 1

	c) Componente GR (gradualità 2001)                                                                                                              vedi tabella 2


Alta Tensione (oltre 35 kV)

Opzione base A1 – Monoraria AT

Qualsiasi valore di potenza disponibile

	a) Componenti della tariffa base
	Prezzi

	Corrispettivo fisso
	Lire/anno
	141.600.000

	Prezzo dell’energia*
	Lire/kWh
	144,0

	b) Componenti A e UC                                                                                                                                         vedi tabella 1

	c) Componente GR (gradualità 2001)                                                                                                                 vedi tabella 2


Opzione speciale SA1 – Multioraria AT

Potenza disponibile superiore a 500 kW

	a) Componenti della tariffa base
	Fasce orarie



	
	F1

Ore

di punta
	F2

ore di alto carico
	F3

ore di medio carico
	F4

ore

vuote



	Corrispettivo di potenza

	Lire/kW mese
	7.000
	3.000
	2.000
	1.000

	Prezzo dell’energia*
	Lire/kWh
	299,5
	185,4
	148,9
	105,8

	b) Componenti A e UC                                                                                                                                      vedi tabella 1

	c) Componente GR (gradualità 2001)                                                                                                              vedi tabella 2


F1 ”ore di punta”: quelle comprese tra le 9,00 e le 11,00 e tra le 17,00 e le 19,00 dei giorni dal lunedì al venerdì del periodo invernale (gennaio, febbraio, marzo, ottobre, novembre e dicembre);

F2 ”ore di alto carico”: quelle comprese tra le 6,30 e le 9,00, tra le 11,00 e le 17,00 e tra le 19,00 e le 21,30 dei giorni dal lunedì al venerdì del periodo invernale e quelle comprese tra le 8,30 e le 12,00 dei giorni dal lunedì al venerdì del periodo estivo, escluso il mese di agosto (aprile, maggio, giugno, luglio e settembre);

F3 ”ore di medio carico”: quelle comprese tra le 6,30 e le 8,30 e tra le 12,00 e le 21,30 dei giorni dal lunedì al venerdì del periodo estivo, escluso il mese di agosto; 

F4 ”ore vuote”: quelle comprese tra le ore zero e le 6,30 e tra le 21,30 e le 24,00 dei giorni dal lunedì al venerdì, tutte le ore del sabato e della domenica nell’intero anno e tutte le ore del mese di agosto;

(Provvedimento CIP 45/90, titolo II, comma 2, paragrafo b, punto 2)

Illuminazione Pubblica

Opzioni base B5 e M5

Qualsiasi valore di potenza disponibile

	a) Componenti della tariffa base
	Bassa tensione (B5)
	Media tensione (M5)

	Corrispettivo di potenza impegnata
	Lire/kW anno
	60.000
	12.000

	
	
	
	

	Prezzo dell’energia*
	Lire/kWh
	139,7
	124,2

	
	
	
	

	b) Componenti A e UC                                                                           
	Lire/kWh
	12,1
	9,8


	c) Componente GR  (gradualità 2001 )                                                 
	Lire/kWh
	13,9
	12,6


Qualsiasi uso con durata massima di 1 mese

Prorogabile fino alla durata complessiva di 2 mesi

Opzioni speciale SB5 – Straordinaria BT

Qualsiasi valore di potenza contrattuale

	a) Componenti della tariffa base
	BT

	Corrispettivo di potenza contrattuale impegnata

	Lire/kW giorno
	3083*

	b) Componenti A e UC
                                                                                                                               vedi tabella 1

	c) Componente GR (gradualità 2001                                                                                                          vedi tabella 2


Opzioni speciale SM3 – Straordinaria MT

Qualsiasi valore di potenza contrattuale
	a) Componenti della tariffa base
	MT

	Corrispettivo di potenza contrattuale impegnata

	Lire/kW giorno
	3075*

	b) Componenti A e UC8                                                                                                                               vedi tabella 1

	c) Componente GR (gradualità 2001)                                                                                                        vedi tabella 2


TABELLA 1

b) Componenti A e UC

Oneri del sistema elettrico - Deliberazione AEEG n. 244/2000

	Tipologia di Cliente
	Lire/kWh
	Lire/cliente anno

	Usi domestici
	7,2
	-

	Usi diversi dall’abitazione e dall’illuminazione pubblica
	
	

	Bassa Tensione

- con potenza impegnata fino a 1,5 kW 

- con potenza impegnata oltre 1,5 kW
	9,1

10,1
	-

105.757

	Media Tensione
	8,67
	71.842

	Alta Tensione
	9,37
	87.542

	Illuminazione pubblica
	
	

	Bassa Tensione
	 
	12,1
	-

	Media Tensione
	 
	9,87
	-


TABELLA 2

c) Componente GR (gradualità 2001)

L’applicazione della Componente GR viene effettuata con le modalità riportate nella Deliberazione AEEG n. 204/1999 e nella successiva Comunicazione del 27-1-2000

	Cliente Bassa Tensione
	Lire/kWh
	Lire/cliente anno

	Illuminazione Pubblica
	13,9
	-

	Usi diversi dall’abitazione e dall’illuminazione pubblica
	
	

	Usi irrigui per utilizzazione ridotta potenza impegnata fino a 30 kW

Usi irrigui per utilizzazione normale

Usi di azienda agricola/periodo invernale

Usi di azienda agricola/periodo estivo 

Usi di azienda agricola/lavorazioni stagionali con potenza fino a 30 kW 

Usi per consorzi di bonifica – forniture annuali 

Usi per consorzi di bonifica – forniture annuali notturne
 

Usi per consorzi di bonifica – forniture stagionali/notturne 

Altri usi – bassa utilizzazione 

Altri usi – media utilizzazione 

Altri usi – alta utilizzazione 

Tariffe biorarie (con potenza superiore o uguale a 25 kW)
 

Forniture straordinarie (lire/kW giorno)
 
	-14,3

2,2

21,7

-1,9

16,3

1,5

-13

-19,7

11,5

16,2

8,7

5,7

16,9
	-5,500

3.100

57.550

-2.800

11.150

3.050

-16.400

-31.650

3.600

38.800

45.000

43.650

7.150

	Cliente Media Tensione
	Lire/kWh
	Lire/cliente anno

	Illuminazione Pubblica
	12,6
	-

	Usi diversi dall’abitazione e dall’illuminazione pubblica
	
	

	Usi irrigui per utilizzazione ridotta

Usi irrigui per utilizzazione normale

Usi di azienda agricola/periodo invernale

Usi di azienda agricola/periodo estivo 

Usi di azienda agricola/lavorazioni stagionali con potenza fino a 30 kW 

Usi per consorzi di bonifica – forniture annuali 

Usi per consorzi di bonifica – forniture annuali notturne
 

Usi per consorzi di bonifica – forniture stagionali/notturne 

Altri usi  a tariffa non multioraria – bassa utilizzazione

Altri usi a tariffa non multioraria – media utilizzazione

Altri usi a tariffa non multioraria – alta utilizzazione

Altri usi a tariffa non multioraria – altissima utilizzazione

Tariffe per fornitura limitate alle ore notturne e potenza > 100 kW

Forniture straordinarie (lire/kW giorno)

Multiorario Bassa utilizzazione 

Multiorario Media utilizzazione

Multiorario Alta utilizzazione

Multiorario Altissima utilizzazione
	19,9

-149,5

12,7

-42,4

-309,9

-35,8

-68,7

-49,0

-43,7

2,5

-0,1

-1,1

-15,9

-38,8

24,3

5,1

-5,4

-10,3
	1.306.950

-784.750

1.306.950

-866.100

-794.250

-699.150

-781.750

-1.027.150

-363.250

76.800

-2.800

-85.600

-634.950

-282.900

1.306.950

1.306.950

-1.306.950

-1.306.950


	Cliente Alta Tensione
	Lire/kWh
	Lire/cliente anno

	Usi diversi dall’abitazione e dall’illuminazione pubblica
	
	

	Usi di azienda agricola/periodo invernale

Usi di azienda agricola/periodo estivo

Usi per consorzi di bonifica – forniture annuali notturne

Altri usi  a tariffa non multioraria – bassa utilizzazione

Altri usi a tariffa non multioraria – media utilizzazione

Altri usi a tariffa non multioraria – alta utilizzazione

Multiorario – fino a 100 kV - media utilizzazione 

Multiorario – fino a 100 kV - alta utilizzazione

Multiorario – fino a 100 kV - altissima utilizzazione

Multiorario – da 100 a 200 kV - bassa utilizzazione

Multiorario – da 100 a 200 kV - media utilizzazione

Multiorario – da 100 a 200 kV - alta utilizzazione

Multiorario – da 100 a 200 kV - altissima utilizzazione

Multiorario – da 200 kV - bassa utilizzazione


Multiorario – da 200 kV - media utilizzazione

Multiorario – da 200 kV - alta utilizzazione

Multiorario – da 200 kV - altissima utilizzazione
	9,5

-5,6

-16,5

-74,1

-40,7

-90,3

1,2

-7,3

-6,1

11,1

-0,3

-8,9

-11,3

-7,6

-6,3

-16,1

-15,6
	5.998.150

-6.882.200

-4.737.250

-913.400

-3.217.350

-4.363.250

1.460.650

-25.872.700

-18.659.600

5.371.950

-487.400

-47.999.450

-72.476.650

-24.520.400

-16.408.400

-72.476.650

-72.476.650





Note





( Tale prezzo potrà cambiare nel tempo a seguito delle variazioni del costo dei combustibili fossili utilizzati nelle centrali termoelettriche per la produzione di energia elettrica.





� Alle forniture per usi domestici da 4,5 kW in atto, Enel Distribuzione applica direttamente  questa opzione tariffaria perché più vantaggiosa per il Cliente.





� I corrispettivi di potenza si riferiscono alla potenza prelevata massima mensile in ciascuna fascia oraria. Il corrispettivo delle ore vuote si applica alla eventuale maggior potenza massima prelevata nelle ore vuote di un mese rispetto alla potenza massima prelevata nella fascia ore piene (invernali o estive secondo il caso) dello stesso mese.





� La potenza base è la potenza più bassa tra quelle rilevate mensilmente nell’anno solare.





� Il corrispettivo di potenza verrà applicato alla potenza prelevata massima annua in ciascuna fascia oraria.





� Il corrispettivo di potenza verrà applicato alla potenza prelevata massima mensile in ciascuna fascia oraria.





� Fino a un consumo mensile di 8 GWh; per la parte dei consumi eccedente tale limite, il valore delle componenti in lire/kWh è uguale a zero.





� Il prezzo giornaliero per kW di potenza contrattuale impegnata comprende anche il consumo di energia elettrica. Tale consumo è calcolato moltiplicando la potenza contrattuale per 12 ore al giorno di utilizzazione.





� Le componenti in Lire/cliente anno vengono applicate in pro-rata/giorno.


� Il prezzo giornaliero per kW di potenza contrattuale impegnata comprende anche il consumo di energia elettrica. Tale consumo è calcolato moltiplicando la potenza contrattuale per 12 ore al giorno di utilizzazione.
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